
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
24. července 2007 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 50265/2007    KUSP 42334/2007 ŽPZE-VU 
 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Mobilní míchací centrum“ 
 
 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 
 
Název záměru:  Mobilní míchací centrum 
 
 
Kapacita a charakter záměru:  
Servisní betonárna s kapacitou cca 54 000 tun/rok. Průměrný denní výkon činí 106 m3 betonové 
směsi. Na jednosměnný provoz bude zaměstnáno 6 pracovníků. 
 

Umístění: 
Kraj:     Zlínský  
Obec:     Zlín  
Katastrální území:   Příluky u Zlína 
Parcely:   1157/19 
 

Oznamovatel:          
Statutární město Zlín, Náměstí Míru 12, 761 40  Zlín 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 24 vyjádření: 

Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 10.7.2007 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 17.7.2007 
Ø Sdružení za zdravé Příluky ze dne 16.7.2007 
Ø Sdružení za zdravé Lužkovice ze dne 16.7.2007 
Ø E-mat, spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø TESCOMA s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø MPL Trading, spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø SVOBODA A BŘEZÍK – pečivo s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø GIENGER spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø MP RENTAX, s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø Polimoon a.s. ze dne 17.7.2007 
Ø D PLAST a.s. ze dne 17.7.2007 
Ø KKS – SERVIS spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø KKS spol. s r.o.  ze dne 17.7.2007 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Ø Official Electronic, s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø INTERNATIONAL CZ, spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø INGO-PET MORAVA spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø KCK Cyklosport – Mode s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø Dinel, s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø Zlín Precision s.r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø COMERCIO ZLÍN, spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø MadalBal a.s. ze dne 17.7.2007 
Ø ELMO, spol. s r.o. ze dne 17.7.2007 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 17.7.2007 

 
 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje požaduje úplné posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí. Dále požaduje zpracování hodnocení zdravotních rizik autorizovanou osobou podle § 83 a) 
zákona č.258/2000 Sb., o veřejném zdraví, v platném znění. 
V Dokumentaci o vlivech záměru na životní prostředí je nutno doložit pokles těžké nákladní dopravy 
ze 176 vozidel na 64 vozidel za den při stejné kapacitě betonárny (ve srovnání s dříve předkládaným 
záměrem „ZAPA beton a.s. v lokalitě průmyslová zóna Příluky“), která má vliv na hlukovou situaci 
v nejbližší obytné zástavbě. Dále je nutno doložit výpočtem důvody snížení hluku betonárny v obytné 
zástavbě jako stacionárního zdroje hluku změnou konfigurace míchacího centra při stejných zdrojích 
hluku bez návrhu protihlukové stěny a upřesnit provozní dobu betonárny (nesoulad některých kapitol 
Oznámení). 

Sdružení za zdravé Příluky požaduje úplné posouzení záměru podle zákona č.100/2001 Sb. 
Předneslo obavy obyvatel žijících v blízkosti průmyslové zóny z prašnosti a velkého hluku. Upozornilo 
také na havarijní stav mostu, přes nějž by denně jezdilo několik desítek aut a který je do budoucna 
určen pouze pro pěší. Uvádí rovněž možné dopravní komplikace, protože přístupová křižovatka je již 
tak problematická.  

Sdružení za zdravé Lužkovice podalo ve zjišťovacím řízení následující připomínky: 
• při plánování průmyslové zóny Příluky bylo občanům písemně zaručeno, že v zóně budou 

umístěny pouze provozy s vyšším podílem práce při výrobě, které nebudou negativně ovlivňovat 
životní prostředí, což záměr Mobilního míchacího centra nesplňuje; 

• je nepochopitelné, proč je betonárna umisťována do bezprostřední blízkosti obytné zástavby 
a do kritických míst automobilové dopravy; 

• firma neřeší podrobně, odkud bude suroviny dovážet; 
• upozorňuje, že část území uvažované stavby plní funkci suchého poldru a chrání zástavbu Příluk 

a město Zlín; 
• je nutno specifikovat pojem „zdroje materiálu v blízkém okolí“, neboť nejbližší zdroje materiálu se 

nachází na západ od města a těžká doprava by tedy projížděla celým městem; 
• výrok „snížení dopravních nároků na dopravu“ není v Oznámení technicky podložen; 
• není uvedeno, kolik betonárek je již v kraji postaveno a zda potřeba vybudovat další je 

opodstatněná; 
• v záměru je udávána denní kapacita 106 m3, ale hodinová kapacita 45 m3, což je při 8-hodinové 

směně a 6 hodinách čistého provozu cca 270 m3 – ve dvousměnném provozu by to znamenalo 
více než 500 m3. V Oznámení jsou uvedeny různé hodnoty provozu betonárny; 

• ve vazbě na předchozí bod týkající se kapacity betonárny vznikají podobné neshody také ve 
frekvenci dopravy, která se zdá být zásadně podhodnocena. Dopravou bude ovlivněno životní 
prostředí velké skupiny obyvatel (Příluky, centrum Zlína, eventuálně i Vizovice).  Vedení dopravy 
přes Cecilku směrem na Hvozdnou neodpovídá možnostem komunikace zejména v obci 
Hvozdná. Těžká doprava by zde pravděpodobně poškodila statiku domů přiléhajících k silnici 
a nadměrně by obtěžovala obyvatele hlukem; 

• Oznámení nepracuje s informacemi o skutečném stavu životního prostředí části Příluky, 
Lužkovice i Želechovic. Část informací o vlivech betonárny na životní prostředí je silně 



 

 3  
 
 

podhodnocena udanou kapacitou. Sdružení trvá na tom, aby se operovalo se skutečnými 
informacemi. 

Sdružení za zdravé Lužkovice se domnívá, že by si firma měla vybrat jinou vhodnou lokalitu mimo 
město. 

Společnosti E-mat, spol. s r.o., TESCOMA s.r.o., MPL Trading, spol. s r.o., SVOBODA A BŘEZÍK 
– pečivo s.r.o., GIENGER spol. s r.o., MP RENTAX, s.r.o., Polimoon a.s., D PLAST a.s., KKS – 
SERVIS spol. s r.o., KKS spol. s r.o., Official Electronic, s.r.o., INTERNATIONAL CZ, spol. s r.o., 
INGO-PET MORAVA spol. s r.o., KCK Cyklosport – Mode s.r.o., Dinel, s.r.o., Zlín Precision s.r.o., 
COMERCIO ZLÍN, spol. s r.o., MadalBal a.s. a ELMO, spol. s r.o. podaly ve zjišťovacím řízení tyto 
připomínky: 

• ve vzdálenosti cca 5 km od zamýšlené betonárny jsou v provozu nejméně 3 další betonárny, 
které jsou schopny zajistit zdroje potřebného materiálu pro investiční výstavbu. Důvod zajištění 
zdroje materiálu je tedy jednoznačně neopodstatněný; 

• nesouhlasí také s důvodem snížení dopravních nároků na dovoz betonových směsí dosud 
dopravovaných ze vzdálenějších zdrojů, naopak upozorňují na skutečnost, že by provozem 
betonárny došlo k výraznému zvýšení dopravních nároků v místě plánované výstavby, a to 
zejména dopravou veškerých surovin potřebných pro výrobu betonu; 

• doprava by neúnosně zatížila a zkomplikovala v současnosti již kritickou dopravní situaci, a to 
především přes křižovatku na Přílukách a stávající most a železniční přejezd. Betonárna 
spotřebuje při udávané kapacitě materiál ze 4-6 nákladních souprav za hodinu a za stejnou 
dobu vyveze 5-7 nákladních domíchávačů betonové směsi. Společnosti jsou přesvědčeny, že 
se tímto stane hlavní výpadovka ze Zlína směrem do Vizovic a Vsetína absolutně neprůjezdná 
vzhledem k železničnímu přejezdu, který ovlivňuje také provoz křižovatky. Již v současné době 
zde dochází ke krizovým situacím a následným dopravním nehodám, které následně 
znemožňují výjezd z průmyslové zóny; 

• provoz betonárny s sebou nese rizika v podobě nadměrného hluku a prašnosti v bezprostřední 
blízkosti rodinné a bytové zástavby a průmyslové zóny Příluky; 

• obávají se hrozby znečištění podzemních vod a řeky Dřevnice ze sedimentačních jímek, 
popřípadě ropnými látkami z oplachů dopraví techniky; 

• průmyslová zóna je urbanisticky navržena jako administrativní, skladové a výrobní centrum 
a případná výstavba betonárny by poškodila jejich nemalé investice v dané lokalitě. 

 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí, vodoprávní úřad nedoporučuje takto 
navržený záměr k realizaci, neboť část záměru se nachází v záplavovém území vodného toku Dřevnice 
a v případě dosažení Q100 hrozí nebezpečí znečištění povrchových vod.  
Orgán ochran ovzduší Krajského úřadu Zlínského kraje upozorňuje, že realizací záměru vznikne nový 
střední zdroj znečišťování ovzduší (dle Nařízení vlády č. 615/2006, příloha 1, bod 3.6). Před uvedením 
tohoto zdroje do provozu musí investor požádat v samostatném správním řízení Krajský úřad 
o povolení dle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší. Dále připomíná, že se autor oznámení nezabývá 
rozlišením imisních příspěvků suspendovaných částic PM 10 a případně dalších prachových částic. Při 
záchytu emitovaných částic z provozované betonárny požaduje Krajský úřad Zlínského kraje využití 
nejlepší dostupné technologie (BAT). Dále bude předložen podrobný postup zajištění co nejúčinnějšího 
snížení prašnosti jednak ze stacionárního zdroje znečišťování ovzduší – samotné betonárny – 
a jednak, a to zejména prašnosti z pohybu nákladních automobilů po ploše betonárny a v jejím okolí 
(denní úklid, kropení apod.). K eliminaci druhotné prašnosti požadujeme výsadbu zeleně, která zachytí 
případný úlet prachových částic. 
Krajský úřad Zlínského kraje dále uplatňuje námitku vůči uvádění odpadu 20 01 21 zářivky (uvedeno na 
straně 13). Dle § 38 zákona o odpadech podléhají tyto a další vyjmenované předměty, jejichž životnost 
skončila, zpětnému odběru použitých výrobků. Tento režim zpětného odběru má přednost před 
nakládáním v režimu odpadů a proto bude třeba takto doplnit dokumentaci a dbát, aby bylo v tomto 
smyslu postupováno. 
Orgán ochrany ZPF Krajského úřadu Zlínského kraje upozorňuje, že bude dotčen pozemek 
p.č. 1157/19 v k.ú. Příluky u Zlína, který je součástí zemědělského půdního fondu dle § 1 odst. 2 



 

 4  
 
 

zákona č.334/1992 Sb., o ochraně ZPF. Upozorňujeme, že před vydáním územního rozhodnutí je 
nutné zajistit souhlas k odnětí dle § 9 zákona. Žádost o vynětí je možné podat na Magistrátu města 
Zlína u orgánu ochrany ZPF. 

 

Po lhůtě vymezené zákonem pro podávání připomínek k záměru obdržel Krajský úřad Zlínského kraje 
vyjádření od společnosti MPM Computer&Com s.r.o. a ARCHIVEBOX s.r.o. tato vyjádření nebyla do 
závěru zjišťovacího řízení zahrnuta. 

 
 
 
Závěr 
 
Záměr „Mobilní míchací centrum“ naplňuje dikci bodu 6.2 Výroba stavebních hmot a výrobků 
neuvedených v kategorii I ani v předchozím bodě s kapacitou nad 25 000 t/rok; zařízení na výrobu 
azbestu a výrobků obsahujících azbest (záměry neuvedené v kategorii I), kategorie II, přílohy č.1 
zákona č.100/2001 Sb. Vzhledem k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, 
jehož cílem bylo zjistit, zda záměr bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve  kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr může mít významné vlivy na životní 
prostředí a je tedy nutno jej dále posoudit podle zákona č.100/2001 Sb. 
 
 

Záměr „Mobilní míchací centrum“ 
bude dále posuzován podle citovaného zákona. 

 

 
Do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí zpracované autorizovanou osobou dle přílohy č. 4 
citovaného zákona je nutné zapracovat a vypořádat se s připomínkami v došlých vyjádřeních.  

 

V dokumentaci budou rozpracovány především kapitoly řešící: 

• pokles těžké nákladní dopravy ze 176 vozidel na 64 vozidel za den při stejné kapacitě 
betonárny (ve srovnání s dříve předkládaným záměrem „ZAPA beton a.s. v lokalitě 
průmyslová zóna Příluky“), 

• důvody snížení hluku betonárny v obytné zástavbě jako stacionárního zdroje hluku změnou 
konfigurace míchacího centra při stejných zdrojích hluku bez návrhu protihlukové stěny 
(doložit výpočtem), 

• provozní dobu betonárny, 
• kapacitu betonárny, 
• dopravní situaci,  

o především přístup po mostě přes řeku Dřevnici (včetně zhodnocení jeho technického 
stavu) s využitím křižovatky silnic I/49 (ul. Vizovická) a ul. Pekárenská, 

o uvažovat rovněž variantu napojení průmyslové zóny na silnici I/49 nově 
vybudovanou komunikací z východní strany zóny, 

o zhodnotit uvažované vedení dopravy přes ul. Cecilka směrem na Hvozdnou, včetně 
možného ovlivnění obyvatel Hvozdné (frekvence dopravy, hluk, vibrace, zdravotní 
rizika), 

o zhodnotit ovlivnění dopravy ve městě Zlíně, 
• frekvenci dopravy, 
• zajištění surovin pro výrobu (zdroj surovin, načasování dopravy v denní době a trasování 

dopravy při dovozu surovin), 



 

 5  
 
 

• zabezpečení betonárny proti znečištění povrchových vod, pokud bude dosaženo 
povodňového průtoku Q100, včetně vyhodnocení využití území při ochraně města před 
povodňovými průtoky (jako suchého poldru), 

• ovlivnění podzemních vod, 
• ovlivnění ovzduší  

o rozlišit imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 a případně dalších prachových 
částic, 

o použití nejlepší dostupné technologie (BAT), 
o předložit postup snížení prašnosti jak ze stacionárního zdroje (samotná betonárna), 

tak z mobilních zdrojů (doprava), 
• blízkost obytné zástavby, 
• potřebnost realizace záměru, 
• problematiku hluku, 
• problematiku prašnosti, 
• způsob nakládání s odpady zářivek. 

 

K dokumentaci bude připojeno hodnocení zdravotních rizik zpracované autorizovanou osobou 
podle § 83 a) zákona č.258/2000 Sb., o veřejném zdraví. 

Zpracovatel dokumentace bude pracovat s informacemi o skutečném stavu životního prostředí 
v předmětné lokalitě. 

 

Počet dokumentací pro předložení se stanovuje na 10 kusů + 2 nosiče s elektronickou podobou 
dokumentace. 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů (obdržená vyjádření jsou nedílnou součástí tohoto závěru 
zjišťovacího řízení). 
 
 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  
 

 

 

Rozdělovník 

Statutární město Zlín, Náměstí Míru 12, 761 40  Zlín 2x oznámení 
2x oznámení CD 
kopie vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc  

Magistrát města Zlína, odbor stavební a územního plánování, Náměstí Míru 12, 
761 40  Zlín 

 

 


